
10-mavzu. TADBIRKORLIK FAOLIYATI VA UNING SHAKLLARI. TADBIRKORLIK 

KAPITALI VA UNING AYLANISHI 

Bozor munosabatlariga asoslangan iqtisodiyotda tadbirkorlik qobiliyati iqtisodiy resurs 

hisoblanib, inson omilining tarkibiy qismini tashkil etadi. Tadbirkorlik faoliyatining mohiyati, 

maqsadi va bozor iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida amal qiladigan shakllarini batafsil bayon etish, 

tadbirkorlik kapitalining mazmunini va uning harakat shakllarini tahlil qilish, kapital harakatida 

vujudga keladigan jarayonlar va uning namoyon bo‘lishini, shuningdek, kapitalning aylanish 

tezligi va undan foydalanish samaradorligini oshirish masalalarini yoritish ushbu mavzuning 

asosiy vazifasi bo‘lib hisoblanadi. 

 

10.1. Tadbirkorlik faoliyati mazmuni, uning vazifalari va  

rivojlanish shart-sharoitlari. 

Tadbirkorlik-bu mahsulot ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatishga ijodkorlik, yangilik 

yaratish asosida yondashish bilan bog‘liq faoliyatdir. Biznes esa unga nisbatan keng tushuncha 

bo‘lib, umuman foyda olish nuqtai-nazaridan yuritiluvchi faoliyatdir. 

K.Makkonnell va S.Bryu tadbirkorlik asosida uzluksiz shartlar va talablar yotuvchi muhim 

faoliyat turi sifatida qaraydilar. Birinchidan, tadbirkor tovar va xizmatlar ishlab chiqarish 

jarayonida ishlab chiqarish omillarini birlashtiradi va «katalizator» vazifasini bajaradi. 

Ikkinchidan, biznesni yuritish jarayonida u qarorlar qabul qilishdek qiyin bir vazifani 

zimmasiga oladi. Uchinchidan, tadbirkor-tashkilotchi shaxs bo‘lib, yangi ishlab chiqarish 

texnologiyalarini joriy qilib, yangi mahsulotlar ishlab chiqarishga intiladi. To‘rtinchidan, 

tadbirkor bu tahlikaga boruvchi insondir. U nafaqat o‘z mol-mulki, vaqti, mehnati bilan, balki 

o‘z sheriklari, hissadorlari qo‘shgan mablag‘lar bilan ham tahlikaga boradi [5]. 

Tadbirkorlik faoliyati to‘g‘risida yuqorida keltirilgan turli xil fikrlar va yondashuvlarni 

umumlashtirgan holda, qisqa qilib quyidagicha ta’rif berish mumkin. Tadbirkorlik faoliyati-shakli 

va sohasidan qat’iy nazar foyda olish va undan samarali foydalanish maqsadiga qaratilgan 

iqtisodiy faoliyatdir. 

Tadbirkorlikning rivojlanishi, o‘z navbatida, bir qator sharoitlarning mavjud bo‘lishini 

taqozo etib, ular asosida umuman tovar ishlab chiqarishning umumiy ijtimoiy-iqtisodiy shart-

sharoitlari yotadi. 

Birinchidan, tadbirkor xo‘jalik yuritishda uning biron turini tanlash, ishlab chiqarish 

jarayonini amalga oshirish, uni o‘zgarishlarga moslashtirish, manbalarni tanlash, resurs topish, 

mahsulot sotish, ularga baho belgilash, foydani tasarruf qilish va shu kabilar bo‘yicha ma’lum 

xuquq va erkinliklar mavjud bo‘lishini taqozo etadi. 

Ikkinchidan, tadbirkor ishlab chiqarish vositalariga, ishlab chiqarilgan mahsulot va olingan 

daromadga mulkchilik xuquqiga ega bo‘lishi kerak. Tadbirkorlik faoliyati mulkdorning o‘zi 

tomonidan ham, uning mol-mulki asosida ish yurituvchi sub’yekt tomonidan ham amalga 

oshirilishi mumkin.  

Uchinchidan, xo‘jalik yuritish yo‘lini erkin tanlash, daromadni investitsiyalash imkoniyati 

va shu kabilarni real ta’minlaydigan ma’lum iqtisodiy muhit va ijtimoiy siyosiy sharoit 

yaratishi zarur. 

To‘rtinchidan, tadbirkorlik mulkchilik va o‘zlashtirish turli-tuman shakllari va turlarining 

mavjudligini taqozo qiladi. O‘z navbatida mulkchilik va o‘zlashtirish sohalaridagi turli-

tumanlilikning o‘zi ob’yektiv hodisa bo‘lib, ishlab chiqaruvchi kuchlarning rivojlanishi oqibati 

sifatida maydonga chiqadi. 

Beshinchidan, yetarli moliyaviy manbalarga, yaxshi ma’lumot va malakali tayyorgarlikka 

ega bo‘lish, umumiy tijorat qonunchiligi, soliq bo‘yicha imtiyozlar, tadbirkorlik muhiti va uni 



rivojlantirishda jamiyat manfaatdorligining mavjud bo‘lishi tadbirkorlikni rivojlantirishning 

navbatdagi shart-sharoitlari hisoblanadi. 

Yuqorida ko‘rib chiqilgan barcha shart-sharoitlar mavjud bo‘lgan davlatlarda tadbirkorlik 

yaxshi rivojlanadi, aks holda faoliyatning bu turi xufyona iqtisodiyot sohasiga o‘tib ketishi 

ehtimoli ham yuqori bo‘ladi. 

 

10.2. Tadbirkorlik faoliyatining shakllari. 

Hozir jahonda ishlab chiqaruvchi kuchlar darajasi va o‘ziga xos tomonlarining beqiyos 

darajada bir-biriga qo‘shilib ketishi kuzatiladi. Ishlab chiqaruvchi kuchlarning ijtimoiy, 

umumdavlat maqsadlarida foydalanadigan va nihoyat, jamoa, guruh, xususiy va shaxsiy 

maqsadlarda ishlatiladigan turlari mavjud. Shunga mos ravishda tadbirkorlikning turli-tuman: 

davlat, jamoa, shaxsiy, xususiy, aralash va boshqa shakllari rivojlanadi. 

Yuqorida ko‘rib o‘tilgan sharoitlar asosida davlat korxonalarini uchta guruhga bo‘lish 

mumkin: 

1. Byudjet korxonalari. O‘zlarining holati bo‘yicha ular davlatning ma’muriy-boshqarish 

tizimiga kiradi va biron-bir vazirlik, mahkama yoki mahalliy o‘zini-o‘zi boshqarish organlariga 

bevosita bo‘ysunadi yoki ularning tarkibiy qismi hisoblanadi. Ular olgan foydasidan soliq 

to‘lamaydi. Barcha daromad va xarajatlar davlat byudjeti orqali o‘tadi. 

2. Davlat ishlab chiqarish korxonalari-bu korxonalarning ancha keng tarqalgan tashkiliy, 

huquqiy shaklidir. Ular alohidalashgan mol-mulkka ega bo‘lib, xo‘jalik faoliyati bilan birga 

davlat tomonidan belgilangan doirada boshqarish va tartibga solish vazifalarini ham bajaradi, 

ya’ni davlat korporatsiyalari o‘zida tijorat korxonalari va davlat organlari belgilarini 

mujassamlashtiradi. 

3. Aralash kompaniyalar-hissadorlik jamiyatlari va majburiyatlari cheklangan shirkatlar 

shaklida tashkil qilinib, aktsiyalari davlatga va xususiy omonatchilarga taalluqli bo‘ladi. 

Aralash kompaniyalar hissadorlik jamiyatlari to‘g‘risidagi qonun asosida ish yuritadi va yuridik 

shaxs hisoblanadi, xo‘jalik faoliyatida xususiy korxonalar bilan tijorat asosida qatnashadi. Shu 

bilan birga, ular xususiy korxonalarga nisbatan ma’lum imtiyozlardan foydalanadi. Bu 

imtiyozlarga davlat tomonidan moliyaviy yordam va dotatsiyalar berish, chet el litsenziyalarini 

yengil shartlar bilan olish, boshqa davlat korxonalaridan xom ashyo va yarim fabrikatlarni 

qat’iy belgilangan narxlarda olish, ishlab chiqargan mahsulotni sotish uchun bozor bilan 

ta’minlanganlik va shu kabilar. 

Korxonalarning mulkchilik mavqeidan tashqari xilma-xil tashkiliy-huquqiy shakllari ham 

mavjud bo‘ladi. Korxonalar xo‘jalik jamiyatlari va shirkatlari, jamoa korxonalari, ijara 

korxonalari, xo‘jalik birlashmalari shaklida tuzilishi mumkin. 

Kooperativ tadbirkorlik-jamoa tadbirkorligining alohida shakli bo‘lib, jamoa mulkiga 

asoslanadi va kooperatsiya a’zolarining uning faoliyatida o‘z mehnati bilan ishtirok etishini 

taqozo qiladi. Kooperativ mulkchilikka asoslangan tadbirkorlikning asosiy belgilari 

quyidagilardan iborat: ishlovchilarning ishlab chiqarish vositalari bilan bevosita qo‘shilishi; 

kooperatsiya a’zolarining ishlab chiqarish vositalaridan keng foydalana olishi; ularning 

iqtisodiy jihatdan teng huquqliligi; jamoaning o‘z-o‘zini boshqarishni amalga oshirishi; jamoa 

va shaxsiy manfaatlar uyg‘unligi yuzaga kelishi va h.k. 

Xususiy tadbirkorlik alohida shaxs yoki korxona tomonidan xususiy tashabbus asosida 

tashkil qilinadi. Tadbirkorlikning bu shaklida mulk va ishlab chiqarish natijalari xususiy 

shaxslarga tegishli bo‘lib, ishlab chiqarishni tashkil qilish yollanma mehnatga asoslanadi. 

Yakka tartibdagi tadbirkorlik shaxsiy mulkka asoslanadi, ishlab chiqarishni tashkil qilish 

o‘zi yoki oila a’zolari mehnati asosida amalga oshiriladi. Shaxsiy korxona egasi uning menejeri 

ham hisoblanib, korxonaning barcha majburiyatlari uchun shaxsiy javobgar bo‘ladi. Xo‘jalik 



xuquqi nuqtai-nazaridan yakka tartibdagi tadbirkorlik huquqiy shaxs hisoblanmaydi, shu 

sababli uning egasi cheklanmagan mas’uliyatga ega bo‘lib, faqat fuqarolardan olinadigan 

daromad solig‘ini to‘laydi. Bu odatda kichik magazin, xizmat ko‘rsatish sohasidagi korxonalar, 

dehqon xo‘jaliklari, shuningdek, huquqshunos, vrach, advokat kabi turli malakali mutaxassislar 

xizmati ko‘rinishida tashkil qilingan tadbirkorlikdir. 

Tabdirkorlik faoliyatini amalga oshirishning muhim shakllaridan biri hissadorlik, ya’ni 

aktsionerlik jamiyatlaridir. 

Aktsiya chiqarish va uni erkin joylashtirish hissadorlik munosabatlarning muhim 

tomonlaridan birini tashkil qiladi. 

Aktsiya-bu uning egasi aktsiyadorlik jamiyati kapitaliga o‘zining ma’lum hissasini 

qo‘shganligiga va uning foydasidan dividend shaklida daromad olish huquqi borligiga guvohlik 

beruvchi qimmatli qog‘ozdir. Bundan tashqari, aktsiya korxonani boshqarishda qatnashish 

huquqini ham beradi. 

Aktsiyalar maxsus tovar sifatida sotiladi va sotib olinadi, shu sababli o‘zining narxiga ega. 

Aktsiyada ifodalangan pul summasi uning nominal qiymati deyiladi. Aktsiyaning fond bozorida 

sotiladigan narxi aktsiya kursi deb atalib, u olinadigan dividend miqdoriga to‘g‘ri mutanosib, foiz 

miqdoriga esa teskari mutanosiblikda bo‘ladi. Xaridor aktsiyani undan olinadigan daromadi 

bankka qo‘yilgan puldan keladigan foizdan kam bo‘lmagan taqdirdagina sotib oladi. 

Aktsiya kursi quyidagicha aniqlanadi: 

%100

sF

D
АК  , 

bu yerda: 

AK - aktsiya kursi; 

D - dividend; 

Fs - ssuda foizi. 

Ssuda foizi o‘sganda aktsiya kursi tushadi. Agar dividend ssuda foiziga qaraganda yuqori 

darajada o‘ssa, aktsiya kursi ko‘tariladi. 

Aktsiyadorlik jamiyatlari aktsiya bilan birga obligatsiya ham chiqaradi. 

Obligatsiya-uning egasi jamiyatga qayd qilingan foiz olish sharti bilan pul qo‘yganligini 

tasdiqlaydi. Obligatsiya hissadorlik jamiyati moliyaviy mablag‘larini ko‘paytirish uchun 

chiqariladi. 

Aktsiya egasi korxona mulkdori, obligatsiya egasi esa uning kreditori hisoblanadi. Undan 

tashqari, obligatsiya aktsiyadan farq qilib, o‘z egasiga yillik kafolatlangan daromad keltiradi, 

ammo aktsiyadorlik jamiyati ishlarini hal qilishda ovoz berish huquqini bermaydi. 

Obligatsiyalar bo‘yicha to‘lanadigan daromad odatdagi ssuda foizi miqdoridan ortiq bo‘lmaydi. 

Uning qiymati aktsiyadorlik jamiyati tomonidan ma’lum muddat o‘tishi bilan to‘lanadi. 

Aktsiyaga qo‘yilgan mablag‘ obligatsiyaga joylashtirilgandan farq qilib, aksioner talabi 

bo‘yicha qaytarilishi mumkin emas va faqat sotish orqali qoplanadi. 

Aktsiyadorlik jamiyatining tashkil topishi ta’sischilik foydasi kabi daromad turining paydo 

bo‘lishi bilan bog‘liq. Ta’sischilik foydasi sotilgan aktsiyalar summasi va aktsiyadorlik 

korxonasiga haqiqatda qo‘yilgan mablag‘ miqdori o‘rtasidagi farqdan iborat. 

Hissadorlik korxonasida ta’sischilik foydasi bilan bir qatorda dividend kabi daromad turi 

shakllanadi. 

Dividend (lotincha dividendus - bo‘lishga tegishli)-aktsiya egasiga to‘lanadigan daromad. 

Dividend vositasida aktsiya egasi qimmatli qog‘ozning shu turiga qo‘yilgan pul mablag‘lari, 

kapitalning tegishli qismiga o‘zining mulkchilik huquqini iqtisodiy jihatdan ro‘yobga chiqaradi. 

Dividend orqali faqat aktsiyadorlik jamiyati olgan foydaning bir qismi taqsimlanadi. Uning 

boshqa qismi jamg‘arishga, soliq to‘lashga va shu kabilarga ketadi. Dividend miqdori 



olinadigan foyda va chiqarilgan aktsiya miqdoriga bog‘liq va hamda odatda ssuda foizidan 

yuqori bo‘ladi. 

Tadbirkorlik faoliyatini tashkil etish va boshqarishning zamonaviy tizimlari sifatida 

marketing va menejment katta ahamiyat kasb etadi. 

Marketing-tovar-pul munosabatlari sharoitida tadbirkorlik faoliyatini tashkil etishning 

yaxlit tizimi bo‘lib, bunda xo‘jalik muammolarini hal etishda bozor talablari, xaridorlarning 

tovar va xizmatlarga real talablari va ehtiyojlari yotadi.  

Marketingning maqsadi-eng yuqori iste’mol qoniqishi, iste’mol, turmush sifatini oshirish, 

tovar va xizmatlarning keng tanlovini ta’minlovchi korxona mahsulotini sotishning zarur 

hajmiga erishish uchun ishlab chiqarishning yuqori daromadliligi va samaradorligini 

ta’minlash.  

Menejment-ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va yuqori natijalarga erishish 

maqsadida qo‘llaniluvchi ishlab chiqarishni boshqarishning shakllari, vositalari, usullari va 

tamoyillarining majmui.  

Menejmentning asosiy maqsadi iste’molchilarning ehtiyojlarini hisobga olgan holda 

mavjud moddiy va ishchi kuchi resurslari asosida tovar ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatishni 

tashkil etish hamda korxona faoliyati rentabelligini va uning bozordagi barqaror holatini 

ta’minlash hisoblanadi. 

 

10.3. Tadbirkorlik kapitali va uning harakati bosqichlari. 

Tadbirkor ixtiyorida bo‘lib, foyda olish maqsadida ishlatiladigan barcha moddiy vositalar, 

tovarlar va pul mablag‘lari birgalikda tadbirkorlik kapitali deb ataladi. Tadbirkorlik kapitali 

ishlab chiqarish va muomala jarayonida doimo harakatda bo‘ladi va bu harakat jarayonida bir 

qator bosqichlarni bosib o‘tadi. 

Ishlab chiqarishga sarflanadigan har qanday sarmoya o‘z harakatini pul shaklidan 

boshlaydi. Pul (P) tegishli resurslar bozoridan zarur tovarlar, ya’ni ishlab chiqarish vositalari 

(Iv) va ishchi kuchi (Ik) sotib olishga sarflanadi. Bu holda pul shunchaki tovarlar sotib 

olishgagina emas, balki ishlab chiqarish uchun zarur bo‘lgan iqtisodiy faoliyat omillarini sotib 

olishga sarflanadi. Ushbu muomala sohasida pul kapitali o‘z harakatining birinchi bosqichidan 

o‘tadi: 

                                                Iv 

                                                           P           T 

                                               Ik 

Mazkur jarayon natijasida pul shaklidagi mablag‘lar unumli kapital shakliga aylanadi va 

ular ishlab chiqarish jarayonining potensial omillari hisoblanadi. Kapital harakatida ikkinchi 

bosqich ishlab chiqarish (I) jarayoni hisoblanib, uning natijasida unumli tovar (T) shaklini 

oladi. Bu yerda hosil qilingan tovarlar qiymati ishlab chiqarish vositalari va ishchi kuchiga 

sarflangan qiymatdan ortiq bo‘ladi. 

Iv 

                                                         T                        . . . I . . . T’ 

Ik 

Chunki hosil qilingan tovarlar qiymatida ishlab chiqarish vositalarining ko‘chgan qiymati, 

ishchi kuchi qiymatining ekvivalenti va ular tomonidan vujudga keltirilgan qo‘shimcha 

mahsulot qiymati ham mavjud bo‘ladi. 

Uchinchi bosqichda ishlab chiqarilgan tovarlarni sotish sodir bo‘ladi T’P’ ushbu 

bosqichda tovarlar pulga aylanadi va o‘zining dastlabki shakliga qaytib keladi. Dastlab, pul 

shaklida sarflangan mablag‘ yana pul shaklida, ammo miqdor jihatidan ko‘proq bo‘lib qaytadi. 

Shu sababli uni P’=P+P ko‘rinishida ifodalash mumkin. 



Tovarlarni sotishdan tushgan pul kapitali yana ishlab chiqarish omillari sotib olish uchun 

sarflanadi va shu tariqa yuqoridagi harakat to‘xtovsiz takrorlanaveradi. 

Tadbirkorlik kapitalining o‘z harakatida uch bosqichni izchil bosib o‘tib, muntazam 

ravishda bir shakldan boshqa bir shakliga aylanib, yana dastlabki shakliga qaytib kelishi uning 

doiraviy aylanishi deyiladi. 

Doiraviy aylanishning birinchi va uchinchi bosqichlari muomala sohasida, ya’ni resurslar 

va tovarlar bozorida, ikkinchi bosqichi esa ishlab chiqarishda ro‘y beradi. Shuning uchun 

formulada ishlab chiqarish jarayoni va muomala sohasi o‘rtasidagi oraliqlar nuqtalar (…) bilan 

ajratilib ko‘rsatiladi. 

Har bir bosqichda kapital muayyan harakat shakliga kiradi. Birinchi bosqichda u pul 

shaklida, ikkinchi bosqichda unumli yoki ishlab chiqarish omillari va uchinchi bosqichda tovar 

shaklida yuzaga chiqadi. Kapital doiraviy aylanish jarayonida uning har bir shakli alohida 

vazifani bajaradi va shunga ko‘ra ular kapitalning harakati shakllari deyiladi. 

Kapital pul shaklining harakati iqtisodiy faoliyat uchun zarur bo‘lgan shart-sharoitlarni 

yaratishdan iborat. Bunga pulni ishlab chiqarish vositalari va ishchi kuchi sotib olishga 

avanslash orqali erishiladi. Kapital unumli shaklining harakati tovarlar ishlab chiqarish va xudi 

shu jarayonda qiymatning o‘sishiga erishishni ta’minlash vazifasiga qaratiladi. 

Kapital tovar shaklining harakati orqali ishlab chiqarilgan tovarlar qiymatining narx 

shaklida ro‘yobga chiqishi sodir bo‘ladi va o‘sgan qiymatning pulga aylanishi bilan 

tadbirkorning foyda olish maqsadi ta’minlanadi. 

Ishlab chiqarish uzluksiz davom etishi uchun tadbirkorlik kapitali o‘zining bir shaklidan 

boshqa bir shakliga aylanib turishi va Ayni paytda har uchala shaklda ham mavjud bo‘lmog‘i 

lozim. Agar tadbirkorlik kapitali bu shakllarning birortasida to‘xtab qolgudek bo‘lsa, uning 

harakatidagi uzluksizlik buziladi. 

Tadbirkorlik kapitalining har uchala shakli bir vaqtda o‘z doiraviy aylanishiga ega bo‘ladi.  

Tadbirkorlik kapitali pul shaklining doiraviy aylanishi:    

Iv 

                             P        Tb                  . . . I . . .   T’             P’ 

Ich 

Unumli kapitalning doiraviy aylanishi: 

                                              Iv                                                      Iv 

                                  T             . . . I . . .        T’       P’      T 

                                              Ik                                                      Ik 

 

Tadbirkorlik kapitali tovar shaklining doiraviy aylanishi: 

                                                                        Iv 

                             T         P          T                . . . I . . . T’ 

                                                                        Ik 

Kapital o‘z harakatini qanday ijtimoy-iqtisodiy shakllarda amalga oshirmasin, ular uchun 

yuqorida ta’kidlaganimizdek, doiraviy aylanish va uning bosqichlarining harakat ko‘rinishi 

umumiy. Shu bilan birga xo‘jalik yuritishning ayrim shakllarida tadbirkorlik kapitalining 

doiraviy aylanishi, ularning bosqichlari va harakat shakllari o‘zlarining iqtisodiy mazmuni 

jihatidan farqlanadi. 

 

10.4. Tadbirkorlik kapitalining aylanishi. Asosiy va aylanma kapital. 

Tadbirkorlik kapitalining harakati bir doiraviy aylanish bilan to‘xtab qolmaydi, balki u 

uzluksiz davom etib, takrorlanib turadi. Doiraviy aylanishlarning bunday uzluksiz takrorlanib, 

yangilanib turishi tadbirkorlik kapitalining aylanishi deyiladi. 



Kapitalning ayrim qismlari turli tezlikda harakat qilishi tufayli sarflangan mablag‘larning 

aylanish tezligi turlicha bo‘ladi. Masalan, iste’molda bo‘lgan xom ashyo va materiallar qiymati, 

bir doiraviy aylanishdan keyin boshqa qismi masalan, mehnat qurollari qiymati bir necha 

doiraviy aylanishdan keyin o‘zining boshlang‘ich shakliga qaytadi. 

Kapital o‘zining aylanish tavsifiga ko‘ra ikki qismga: asosiy va aylanma kapitalga 

bo‘linadi. 

Asosiy kapital-ishlab chiqarish jarayonida bir qator doiraviy aylanishlar davomida 

qatnashadi, o‘zining qiymatini tayyorlanayotgan mahsulotga yoki xizmatga bo‘lib-bo‘lib 

o‘tkazib boradi va ashyoviy-buyum shaklini o‘zgartirmaydi. 

Aylanma kapital - bir doiraviy aylanish davomida to‘liq iste’mol qilinadi, o‘zining 

qiymatini ishlab chiqarish natijalariga to‘liq o‘tkazadi va ashyoviy-buyum shaklini ham 

yo‘qotadi. 

Asosiy va aylanma kapitallar farqlanishi asosida quyidagi belgilar yotadi. 

1. Ishlab chiqarish jarayonida harakat qilish xususiyatlari. Asosiy kapital 

tayyorlanayotgan mahsulot moddiy tarkibiga buyum jihatdan kirmaydi, uzoq davr, masalan 

texnika va texnologiya 10 yil, bino 50-100 yil davomida faoliyat qiladi, o‘zining oldingi 

natural-buyum shaklini bir nechta doiraviy aylanishlar davomida saqlab qoladi. Aksincha, 

aylanma capital, masalan paxta, jun, metall har bir doiraviy aylanishda to‘liq unumli iste’mol 

qilinadi, o‘zining ashyoviy-buyum shaklini yo‘qotadi va yangi turlari bilan almashinadi. 

2. Qiymatini ishlab chiqarish natijalariga o‘tkazish xususiyati. Asosiy kapital ishlab 

chiqarish jarayonida qator yillar davomida faoliyat qilib, ularning qiymati tovarlarga qisman 

o‘tib boradi. Xom ashyo va materiallar, yoqilg‘i va energiya kabi aylanma kapital elementlari 

har bir doiraviy aylanishda to‘lig‘icha unumli iste’mol qilinadi va ularning qiymati mahsulot va 

xizmatlar qiymatiga to‘lig‘icha o‘tadi.  

3. Kapital qiymatining aylanish usuli. Qiymatining aylanish usuli bo‘yicha asosiy kapital 

qiymati ikkiga bo‘linadi. Qiymatning mahsulotga o‘tgan qismi tovarlar va xizmatlar bilan birga 

muomalada bo‘ladi va doiraviy aylanish jarayonida tovar shaklidan pul shakliga o‘tadi hamda 

qoplash fondi shaklida asta-sekin jamg‘ariladi. Mahsulotga o‘tmagan qismi ishlab chiqarish 

doirasida mavjud bo‘lgan asosiy kapitalda gavdalanganicha qolaveradi. Iste’mol qilingan 

mehnat predmetlari qiymati to‘la-to‘kis aylanib, yangi mahsulotlar qiymati tarkibiga kiradi.  

4. Qayta tiklanish usuli. Qayta tiklanish usulida asosiy kapitalning ishlab chiqarish 

natijlariga o‘tkazilgan qiymati, bu vositalar bir qator doiraviy aylanishlarni o‘z ichiga olgan 

muayyan davr davomida edirilib, ishdan chiqqandan keyin pul shaklidan yangi asosiy kapital 

shakliga aylanadi. Aylanma kapital har bir doiraviy aylanishdan keyin ashyoviy-buyum 

shaklida qaytib tiklanadi. 

Tadbirkorlik kapitali o‘z harakatida ishlab chiqarish va muomala bosqichlarini bosib 

o‘tadi. Shu sababli uning aylanish vaqti (Av) ishlab chiqarish vaqti (Iv) va muomala vaqti (Mv) 

yig‘indisidan iborat: 

vvv MIА  . 

Sarflangan mablag‘larning ishlab chiqarish jarayonida bo‘lish vaqti, ya’ni ishlab chiqarish 

vositalari sotib olingandan tayyor tovar bo‘lgan davrgacha o‘tgan vaqt ishlab chiqarish vaqtini, 

muomala jarayonida bo‘lish vaqti, ya’ni ishlab chiqarish vositalari sotib olish va tayyor 

tovarlarni sotish uchun ketgan vaqt muomala vaqtini tashkil etadi.  

Ishlab chiqarish vaqti uch qismdan iborat bo‘ladi: 

1) bevosita mehnat jarayoni yoki ish davri (Id); 

2) turli tanaffuslar davri (Td); 

3) ishlab chiqarish vositalarining ishlab chiqarish zahiralaridagi davri (Zd). 



dddv ZTII  . 

Ish davri-ishlab chiqarish vaqtining asosiy tarkibiy qismidir. Bu vaqt davomida mahsulot 

mehnatning bevosita ta’siri ostida bo‘ladi. Ish davrining uzunligi ishlab chiqariladigan mahsulot 

xususiyatiga, qo‘llaniladigan mehnatning miqdori va uning unumdorligi darajasiga bog‘liqdir. 

Tanaffuslarni tabiiy jarayonlarning mehnat buyumlariga ta’sir ko‘rsatish zarurligi va 

tashkiliy tavsifdagi sabablar taqozo etadi. Birinchi holda, mehnat buyumlari u yoki bu darajada 

uzoq davom etadigan jismoniy, kimyoviy va biologik jarayonlarning ta’siri ostida bo‘ladi. 

Buning natijasida muayyan foydali samaraga erishiladi yoki iste’mol qiymatlarining shakli 

o‘zgaradi. Bunda mehnat jarayoni qisman yoki to‘liq to‘xtaydi, ishlab chiqarish jarayoni esa 

davom etadi. Tashkiliy sabablarga ko‘ra tanaffuslar vaqti korxonalarning ish rejimi bilan, 

shuningdek ishlab chiqarishni tashkil kilish xususiyatlari bilan belgilanadi. 

Ishlab chiqarish vositalarning zahira va ehtiyotlar sifatida bo‘lish vaqti-bu ularning ishlab 

chiqarish jarayonining uzluksizligini ta’minlash uchun zarur bo‘lgan davrdir. 

Texnologik jarayonlarni tezlashtiradigan yangi texnika va texnologiyalarning qo‘llanilishi 

tanaffus davrining va binobarin ishlab chiqarish vaqtining qisqarishiga olib keladi. Transport 

shaxobchalarini rivojlantirish, xo‘jalik aloqalarining samarali tizimini belgilash, ishlab 

chiqarish vositalari bozorini shakllantirish, ehtiyojlarni puxta hisobga olish, muomala vaqtini 

qisqartirish uchun muhim ahamiyatga ega. 

Kapitalning aylanish tezligi ulardan foydalanish samaradorligiga jiddiy ta’sir qiladi. 

Aylanish tezligi muayyan davr ichida (A) qilingan aylanishlar soni (n) yoki bir aylanishning 

uzun-qisqaligi (a) bilan belgilanadi: n=A/a; a=A/n. 

 

10.5. Asosiy kapitalni takror ishlab chiqarish va undan  

foydalanish samaradorligi. 

 

Kapitalning samaradorlik darajasi turli omillarning ta’siri ostida shakllanadi. Ular orasida 

asosiy kapitalning tarkibi, tarmoq va turlar bo‘yicha tarkibi; asosiy kapitaldan foydalanish va 

uni taqsimlash samaradorligi; eskirgan mehnat vositalarini yangilari bilan amashtirish yo‘llari 

va usullari muhim ahamiyatga ega. 

Asosiy kapitalning tarmoq tarkibi ularning ayrim tarmoqlar bo‘yicha taqsimlanishi va 

kapitalning umumiy qiymatidan har bir tarmoqning hissasi bilan tavsiflanadi. Agar asosiy 

kapital tarkibida ko‘proq texnika taraqqiyoti va ishlab chiqarish samaradorligini belgilaydigan 

tarmoqlarning ulushi oshsa, ularning tarmoq tarkibining yaxshilanganligini bildiradi. 

Asosiy kapitalning turlari bo‘yicha tarkibi ularning umumiy qiymatida, har bir turlarining 

hissasi va nisbati bilan tavsiflanadi. 

Asosiy kapitalning ayrim turlari ishlab chiqarishda o‘z ishtiroki bo‘yicha bir xil ro‘l 

o‘ynamaydi. Agar binolar asosan ishlab chiqarish jarayonining bir me’yorda borishini ta’minlab 

mehnatning umumiy sharoitini tashkil qilib, ishlab chiqarish samaradorligiga bilvosita tasir 

ko‘rsatsa, mehnat qurollari ishlab chiqarish jarayonida faol ro‘l o‘ynaydi va ishlab chiqarish 

samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Asosiy kapitalning mulk shakllari bo‘yicha tarkibi, kapitalning umumiy qiymatida har bir 

mulk shaklining hissasi bilan tavsiflanadi. 

Asosiy kapitalni takror ishlab chiqarish o‘zaro bog‘langan ichki jarayonga: asosiy 

kapitalning eskirishi, ya’ni amortizatsiya jarayoni va amortizatsiya fondidan mehnat vositalarini 

jismoniy shaklda tiklash uchun foydalanishga tayanadi. 

Mehnat vositalari jismoniy eskirishining ikki shakli mavjud: ulardan foydalanish 

jarayonida va harakatsiz turish natijasida, tabiiy kuchlarning ta’sirida jismoniy eskirish 

hisoblanadi. 



Mehnat vositalari ishlab chiqarish jarayonida foydalanish natijasida jismoniy eskirganda, 

ular texnik, ishlab chiqarish xossasini va iste’mol qiymatini asta-sekin yo‘qotib boradi. Ayni 

vaqtda asosiy kapital tabiiy kuchlarning ta’sirida jismoniy eskirishi ham mumkin. Bunday 

eskirish qiymati qoplanmaydi va u yo‘qotishni bildiradi. Bu yo‘qotish asosiy kapitalning 

harakatsiz turish natijasidagi eskirishiga teng bo‘ladi.  

Mehnat vositalari jismoniy eskirish bilan birga ma’naviy jihatdan ham eskiradi. Ma’naviy 

eskirishning ikki xil turi mavjud bo‘lib, u bir-biridan farq qiladi. 

Ma’naviy eskirishning birinchi turi mehnat vositalari tayyorlanadigan tarmoqlarda mehnat 

unumdorligi oshganligi natijasida ular qiymatining pasayishida ifodalanadi. Bu ishlab turgan 

texnikalarni yangilari bilan almashtirishni zarur qilib qo‘ymaydi, chunki ishlab turgan va yangi 

texnikalarning texnik darajasi bir xil bo‘lib qolaveradi. Biroq, ancha past qiymatga ega bo‘lgan 

mehnat vositalarining keng qo‘llanishi shunga olib keladiki, ilgari sotib olingan mehnat 

vositalari qiymatining bir qismi yo‘qoladi.  

Ma’naviy eskirishning ikkinchi turida ancha mukammal, arzon va unumli mashinalarning 

ishlab chiqarishga kirib kelishi bilan ilgari o‘rnatilgan mehnat vositalaridan foydalanish 

maqsadga muvofiq bo‘lmay qoladi va natijada ular yangilari bilan almashtiriladi. Ma’naviy 

eskirishdan ko‘riladigan zararning oldini olishning asosiy yo‘li mehnat qurollaridan ancha 

samarali foydalanish hisoblanadi. 

Asosiy kapitalni takror ishlab chiqarish uchun qilingan xarajatlarning bir qismi 

amortizatsiya fondi yordamida qoplanadi.  

Amortizatsiya asosiy kapital eskirib borishiga qarab, uning qiymatini asta-sekin ishlab 

chiqarilgan mahsulotga o‘tkazish, asosiy kapitalni keyinchalik qayta tiklash maqsadlarida 

mahsulotning amortizatsiya miqdoriga teng qismini jamg‘arish jarayonidan iborat.  

Amortizatsiya normasi amortizatsiya ajratmalari yillik summasining shu asosiy kapital 

qiymatiga nisbatan aniqlanadi va foizda ifodalanadi. Amortizatsiya ajratmalarining umumiy 

normasi asosiy kapitalni takror ishlab chiqarishning o‘ziga xos xususiyatlariga muvofiq 

ravishda ikki qismdan iborat bo‘ladi: bir qismi asosiy kapitalni to‘la qoplashga, ya’ni qayta 

tiklashga, ikkinchisi ularni qisman qoplashga, ya’ni kapital ta’mirlashga mo‘ljallanadi. 

Amaliyotda umumiy yillik amortizatsiya normalarini (An) belgilashda asosiy kapital 

qiymati (Kas) asosiy kapitalning harakat qilishi muddati davomida kapital ta’mirlash uchun 

sarflar (Tk), eskirgan mehnat vositalarini tugatishdan olingan mablag‘ (Mt) va shu vositaning 

xizmat davri (Xd) hisobga olinadi:  
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Amortizatsiya normalari mehnat vositalari jismoniy va ma’naviy eyilishining haqiqiy 

miqdorini aks ettirishi kerak. Oshirilgan normalar mahsulot tannarxini sun’iy ravishda o‘stirib 

yuboradi, pasaytirilgan normalar esa asosiy kapital tiklanish davrini kechiktiradi va shu tariqa 

taraqqiyotga to‘siq bo‘ladi.  

Hozirgi sharoitda amortizatsiya ajratmalari rivojlangan mamlakatlarda kapital 

qo‘yilmalarni moliyalashtirishning asosiy manbai hisoblanadi. Shunga ko‘ra davlat ko‘pincha 

korxonalarga jadallashtirilgan amortizatsiyani qo‘llashga ruxsat beradi. Jadallashtirilgan 

amortizatsiya ajratmalarning yuqori normalarini belgilash orqali asosiy fondlar qiymatini 

nisbatan qisqaroq vaqt ichida ro‘yxatdan chiqarish imkonini beradi. Odatda jadallashtirilgan 

amortizatsiyani qo‘llash asosiy fondlarning aktiv qismi uchun ruxsat etiladi. Biroq, bu holat 

nafaqat asosiy kapitalning tezroq yangilanishini, balki ishlab chiqarish xarajatlarini 

amortizatsiya ajratmalariga to‘g‘ri keluvchi qismining oshib ketishiga ham olib keladi.  



Asosiy kapitaldan foydalanish samaradorligining oshishi, avvalo qo‘shimcha kapital 

mablag‘ sarfalanmasdan turib mahsulot hajmini ko‘paytirishda o‘z ifodasini topadi.  

Bir tomondan, milliy mahsulot yoki milliy daromadning o‘sish sur’atlari bilan, ikkinchi 

tomondan, asosiy kapitalning o‘sish suratlari o‘rtasidagi nisbat milliy iqtisodiyot miqyosida 

asosiy kapitaldan foydalanish samaradorligining umumlashuvchi ko‘rsatkichi bo‘lib xizmat 

qiladi. 

Asosiy kapitaldan foydalanish samaradorligi ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi bilan 

asosiy kapital qiymati o‘rtasidagi aloqani aks ettirib, u o‘zaro bog‘liq ikki ko‘rsatkich-

kapitaldan olinadigan samara (Ks) va mahsulotning kapital sig‘imi (Ksig‘) ko‘rsatkichlari bilan 

ifodalanadi. Milliy iqtisodiyot miqyosida asosiy kapitaldan olinadigan samara darajasi ishlab 

turgan asosiy kapitalning har bir so‘miga to‘g‘ri keladigan yalpi ichki mahsulot yoki milliy 

daromadni, kapital sig‘imi darajasi esa ishlab chiqarilgan milliy daromad yoki yalpi ichki 

mahsulotning bir so‘mi hisobiga asosiy kapital qiymatining to‘g‘ri kelishini tavsiflaydi: 
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Korxona miqyosida kapitaldan olinadigan samara darajasi asosiy kapitalning bir so‘mi 

evaziga korxona ishlab chiqaradigan mahsulot miqdori (M) bilan, kapital sig‘imi esa korxonada 

ishlab chiqarilgan mahsulotning (M) bir so‘m hisobiga qancha asosiy kapital qiymati to‘g‘ri 

kelishi bilan tavsiflanadi: 
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Korxonadagi mehnat vositalarining ayrim turlaridan foydalanish samaradorligi natural 

ko‘rsatkichlar yordamida aniqlanadi. Masalan, bir to‘quv dastgohida metr hisobida bir kunda 

to‘qilgan mato, bir avtomobilda bir kunda tonna hisobida tashilgan yuk va hokazo. 

Asosiy capital, ya’ni fondlar harakati aylanma kapital va muomala mablag‘lari harakati 

bilan uzviy bog‘liq. Shu sababli aylanma kapital va aylanma mablag‘lardan foydalanish 

samaradorligini aniqlash va uni oshirish omillarini ko‘rsatib berish muhim ahamiyatga ega.  

Aylanma kapitaldan foydalanishning umumlashuvchi ko‘rsatkichi hisoblangan iqtisodiyot 

miqyosida mahsulotning material sig‘imi (Msig‘) mahsulot yaratishda iste’mol qilingan aylanma 

kapital qiymatining yalpi ichki mahsulot (YAIM) yoki milliy daromadga (MD) nisbati orqali 

aniqlanadi: 
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Korxona miqyosidagi material sig‘imi (Msig‘.kor.) unda iste’mol qilingan aylanma kapital 

qiymatining ishlab chiqarilgan mahsulot qiymatiga nisbati orqali aniqlanadi: 

M

AK
M korxsig .'. . 

Sarflangan aylanma kapital birligi hisobiga ishlab chiqarilgan mahsulot miqdori material 

sig‘imi ko‘rsatkichiga teskari miqdordir. 



Aylanma mablag‘lardan foydalanish samaradorligi u bilan aylanma kapital o‘rtasidagi 

nisbatga bog‘liqdir. Bevosita ishlab chiqarish jarayonida band bo‘lgan aylanma kapitalning 

salmog‘i qanchalik ko‘p bo‘lsa, aylanma mablag‘lardan shunchalik samarali foydalaniladi.  

Amaliyotda aylanma mablag‘lardan foydalanish samaradorligi ularning aylanish 

koeffitsienti bilan o‘lchanadi. Bu koeffitsient bir yil ichida sotilgan mahsulot qiymatining 

aylanma mablag‘larning o‘rtacha yillik summasiga nisbati sifatida aniqlanadi.  

Aylanish davri (a) yildagi kunlar sonining aylanishlar soniga (n) nisbati bilan aniqlanadi: 

n
a

360
 . 

Aylanma mablag‘lar aylanishini tezlashtiradigan asosiy omil ishlab chiqarish vaqtini 

avvalo ish davrini, shuningdek, muomala vaqtini qisqartirishdir. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 7 fevraldagi PF-4947-sonli 

«O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi 

to‘g‘risida»gi Farmonining 3.2.-bandida, tarkibiy o‘zgartirishlarni chuqurlashtirish, milliy 

iqtisodiyotning yetakchi tarmoqlarini modernizatsiya va diversifikatsiya qilish hisobiga uning 

raqobatbardoshligini oshirishda milliy iqtisodiyotning mutanosibligi va barqarorligini 

ta’minlash, uning tarkibida sanoat, xizmat ko‘rsatish sohasi, kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlik ulushini ko‘paytirish zarurligi ko‘rsatilgan. 

3.4.-bandida iqtisodiyotda davlat ishtirokini kamaytirish, xususiy mulk huquqini himoya 

qilish va uning ustuvor mavqeini yanada kuchaytirish, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 

rivojini rag‘batlantirishga qaratilgan institutsional va tarkibiy islohotlarni davom ettirish 

asosida: 

- xususiy mulk huquqi va kafolatlarini ishonchli himoya qilishni ta’minlash, xususiy 

tadbirkorlik va kichik biznes rivoji yo‘lidagi barcha to‘siq va cheklovlarni bartaraf etish, unga 

to‘liq erkinlik berish, «Agar xalq boy bo‘lsa, davlat ham boy va kuchli bo‘ladi» degan 

tamoyilni amalga oshirish; 

- kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni keng rivojlantirish uchun qulay ishbilarmonlik 

muhitini yaratish, tadbirkorlik tuzilmalarining faoliyatiga davlat, huquqni muhofaza qiluvchi va 

nazorat idoralari tomonidan noqonuniy aralashuvlarning qat’iy oldini olish; 

- davlat mulkini xususiylashtirishni yanada kengaytirish va uning tartib-taomillarini 

soddalashtirish, xo‘jalik yurituvchi sub’ektlarning ustav jamg‘armalarida davlat ishtirokini 

kamaytirish, davlat mulki xususiylashtirilgan ob’ektlar bazasida xususiy tadbirkorlikni 

rivojlantirish uchun qulay shart-sharoitlar yaratish; 

- tadbirkorlik sub’ektlarining muhandislik tarmoqlariga ulanishi bo‘yicha tartib-taomil va 

mexanizmlarni takomillashtirish va soddalashtirish yo‘nalishlari keltirilgan. 
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